

Petice volá po urychleném řešení sociální nestability v Česku

Petice iniciovaná Svazem měst a obcí ČR (SMO) upozorňuje na dlouhodobě neřešené problémy veřejného života v ČR, které ohrožují sociální stabilitu a bezpečnost. Veřejná správa má pouze omezené kompetence a nástroje, jak může dané oblasti řešit sama, proto se starostové obrací na parlament a vládu.

Iniciátoři petice upozorňují na dlouhodobou potřebu řešit nepřehledný **výkup kovů**. Svaz požaduje schválení novely zákona o odpadech, která zakáže výkup kovů od fyzických osob a od právnických osob ho umožní pouze na základě bezhotovostní platby. Současná legislativa totiž neřeší problémy s odcizenými barevnými kovy a železem. „*Krádeže kovů, například vík od kanálů a dalšího obecního mobiliáře nejenom, že znamenají finanční újmy, ale také ohrožují bezpečnost obyvatel, neodborně demontovaná elektrozařízení zase mohou poškodit životní prostředí,*“ vysvětluje Pavel **Drahovzal**, člen předsednictva SMO a starosta Velkého Oseku.

Starostové také požadují kvalifikaci některých opakovaných přestupků jako trestný čin. Týká se to například přestupků proti majetku nebo občanského soužití. „*Rychlé vynesení trestu má výchovný a výstražný účinek na celou společnost, a to i v případě bagatelní kriminality. V současné*

době jsou sankce obtížně vymahatelné,“ říká místopředseda SMO a primátor Chomutova **Jan Mareš**.



Předseda SMO, primátor Kladna **Dan Jiránek** podepsal petici jako první. Foto: Archiv

Petice také žádá, aby finanční prostředky na sociální bydlení byly hrazeny z rozpočtu státu, a aby rozdělení sociálních dávek bylo více motivační. SMO rovněž apeluje na znovuzavedení veřejné služby s motivačními prvky.

Text petice a podrobnější informace naleznete na:

<http://www.smocr.cz/cz/nase-akce/jine/petice-ve-veci-rieseni-problematiky-verejneho-poradku-a-socialnich-zalezitosti.aspx>

K témuž také v zářijovém vydání Moderní obce, které čtenáři obdrží v pondělí 8. září.

/zr/

SPRÁVA A ROZVOJ

Černé stavby asi nebude možné zpětně povolit

Jednou z oblastí, kde chce Ministerstvo pro místní rozvoj ČR (MMR) snižovat administrativní zátěž, je územní plánování a povolování staveb. Současně platný stavební zákon je složitý a často neuchopitelný i pro odborníky.

V oblasti územního plánování MMR navrhuje například zkrácení procesu projednávání změn územních plánů. Tato úprava bude přínosná jednak pro obce, ale hlavně pro investory.

Pro umístění a povolování staveb stanoví novela nový princip, už přímo ze zákona by měl stavební úřad vydávat pouze jedno rozhodnutí, na základě kterého bude moci být stavba realizována. Dnes je třeba nejprve získat územní rozhodnutí a potom stavební povolení, takový postup chce MMR zrušit.

Jednostupňové povolování staveb a tím i podstatné zkrácení povolovacího procesu u velkých investic bude mít výrazný ekonomický přínos pro národní hospodářství (investice se uvádí do provozu podstatně rychleji, zamestnávají se lidé, vytvářejí se hodnoty).

MMR pracuje i na řadě dalších zjednodušení, která umožní, aby stavební zákon byl srozumitelný a jednoduchý pro stavebníky. Zákon dle MMR navíc zjednoduší práci stavebních úřadů.

Novostavby postavené bez stavebního povolení by nebylo možné dodatečně povolit a realizátor takové „černé“ stavby by ji musel vždy odstranit. Toto opatření by mělo velký preventivní potenciál, a mj. by zabránilo

(Pokračování na stránce 2)

Milí čtenáři, zářijové vydání

Moderní obce

už je v tiskárně, vyjde v pondělí 8. září!

Z obsahu vybíráme:

- Dobrovolné dražby majetku: Vyplatí se i obcím a městům?
- Obec a její registrace k DPH
- Mají být exekuční řízení nově vedena na základě principu teritoriality?
- Obce mají šanci využívat česko-saský informační systém pro územní plánování
- Mateřská škola může být i na „míru“
- Které trendy ve zklidňování dopravy v obcích a městech se dnes prosazují?
- Kvalitní energetický management naplňuje budoucí provozní náklady
- Kvalitu objektu zajišťují český SBTOLCT
- Elektronické volby už nemusí být ani u nás snem mimo realitu
- Komunální volby pod dohledem soudů a voličů



Ukázkové číslo časopisu ZDARMA

si objednejte na tel. 800 11 00 22 nebo na <http://eshop.ihned.cz/predplatne/zkouska.php>

Předplatné si zajistíte na

<http://eshop.ihned.cz/shop/www/product/title/moderniobec-print>

Předplatitelé mají přístup do archivu časopisu ZDARMA na <http://predplatitel.ihned.cz>



Příznivci časopisu **Moderní obec** mohou navštívit profil na Facebooku:

www.facebook.com/ModerniObec

KONFERENCE, SEMINÁŘE

Konference Energie (pro) města 21. století

Již **23. a 24. 10.** se v Litoměřicích uskuteční konference Energie (pro) města 21. století. Záštitu nad ní převzalo Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR. Konference chce přiblížit praktické a ověřené příklady v oblasti úspor energie a využití obnovitelných zdrojů (OZE) na komunální úrovni jak z domova, tak ze zahraničí. Účastníci získají informace o aktuálních možnostech financování projektů úspor energie a využití OZE z domácích i evropských programů. Kancelář Paktu starostů a primátorů zastřeší vznik odborné platformy »Asociace městských energetických manažerů« pro výměnu informací a příkladů

(Pokračování na stránce 2)

účelovým změnám územních plánů z důvodu dodatečného povolení „černých“ staveb některým „vlivným“ stavebníkům.

(Pokračování ze stránky 1)

/zr/

Výzva na obnovu majetku po živelních pohromách

V průběhu letošního roku postihly především v květnu a v srpnu území České republiky živelní události. V této souvislosti připravilo Ministerstvo pro místní rozvoj ČR (MMR) novou výzvu k podávání žádostí v rámci podprogramu Obnova obecního a krajského majetku po živelních pohromách. Žádosti o dotaci je možné podávat do 31. října. Příjemcem dotace může být obec nebo kraj, na podprogram je vyčleněno celkem 50 milionů korun.

Dotační titul je určen pro případy, kdy pro postižené území nebyl vyhlášen stav nebezpečí nebo nouzový stav. Cílem je přispět prostřednictvím dotace k obnově základních funkcí území zabezpečovaných v působnosti obcí a krajů a tím odstranit nebo omezit možné důsledky pohrom spočívající v narušení plynulosti, dostupnosti a kvality výkonu veřejné správy. Dotace slouží k rekonstrukci nebo opravě obecního a krajského majetku postiženého živelní nebo jinou pohromou v roce 2014.

Výzvu a Zásady podprogramu naleznete na <https://www.mmr.cz/cs/Podpora-regionu-a-cestovni-ruch/Regionalni-politika/Programy-Dotace/OBNOVA-OBECNIHO-A-KRAJSKEHO-MAJETKU-PO-ZIVELNI-%281%29>

/zr/

Hrozí netransparentní rozdělování dotací na sociální služby?

Od roku 2015 by rozdělování dotací na sociální služby měly mít na starosti kraje. Změnu připravuje Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR (MPSV), které nyní peníze rozděluje. V novele zákona o sociálních službách resort navrhuje, aby o dotacích rozhodovala rada kraje. S tím zásadně nesouhlasí Svaz měst a obcí ČR (SMO). Jednání rady kraje totiž nejsou veřejná. SMO proto požaduje, aby každoroční rozhodování o zhruba 7 mld. Kč na sociální služby bylo transparentní – v rukou krajského zastupitelstva, jehož jednání se může zúčastnit veřejnost. Podle MPSV by o dotacích měla rozhodovat rada kraje, protože se tak eliminuje riziko, že by se rozdělení peněz na sociální služby nestihlo včas administrovat. Jednání zastupitelstva lze však také naplánovat podobně, jako se plánují jednání rady.

„Právě v zastupitelstvu by se k návrhu na rozdělení dotací mohli vyjádřit všichni zástupci voleného orgánu,“ říká předseda SMO **Dan Jiránek** a dodává: „Všichni zastupitelé by měli mít možnost seznámit se s návrhem na rozdělení dotací, mít k dispozici všechny podklady a mít tak nad rozdělováním veřejných peněz kontrolu. Stejně tak musí mít kontrolu veřejnost, což je možné jen na veřejném zastupitelstvu, nikoliv na neveřejné radě.“

/zr/

Zážitková aplikace Kód Salomon se ujímá v Ostravě

Osvícený přístup k turistickému marketingu města volí ostravský magistrát. Mobilní aplikace Kód Salomon nabízí zdarma návštěvníkům i místním obyvatelům unikátní šifrovací hru inspirovanou historií města, kterou mohou hrát přímo v ulicích Ostravy.

Kód Salomon funguje zároveň jako turistický průvodce po highlightech města i jako zábavná hra pro rodiny nebo jednotlivce. Navíc otevírá v podobě animovaného komiksu napínavý příběh o mocném talismanu zakladatele Vítkovických železáren barona Rothschilda.

Nápad na inovativní mobilní aplikaci, která tato místa propojí zážitkovým a tvůrčím způsobem, se zrodil v hlavě Václava Paličky, vedoucího odboru ekonomického rozvoje magistrátu.

Zážitkovou hru, vůbec první u nás svého druhu, si lze stáhnout do chytrých telefonů se systémy Android nebo iOS od 1. května letošního roku. Zatím ji objevují především Ostraváci, ale její pověst mimo město se šíří velmi rychle. Aplikace již obsadila **3. místo** na vývojářské soutěži **mobiliálních aplikací 15. AppParade**. Více informací včetně traileru najdete na www.kodsalomon.cz a www.facebook.com/kodsalomon.

/zr/

Dny evropského dědictví zahajují v sobotu v Opavě

Dny evropského dědictví (EHD) se staly již tradiční akcí, kterou pořádá Sdružení historických sídel Čech, Moravy a Slezska (SHS ČMS) pro širokou veřejnost. Těší se zájmu milovníků historie a památek, turistů i občanů a mají svůj nepopíratelně výchovně vzdělávací význam. V celoevropském rozměru jsou významnou kulturní událostí, která probíhá pod záštitou Rady Evropy. **Letos se Dny evropského dědictví budou konat ve dnech 6. –14. září.**

(Pokračování na stránce 3)

(Pokračování ze stránky 1)

dobré praxe.

Registrace je možná do 20. 10. na: www.litomerice.cz/konference/energetika2014.

Festival lokální ekonomiky na Šluknovsku

Akce s tímto názvem se chystá na **20. a 21. 9.** do areálu šluknovského zámku. Festival má být přehlídkou příkladů dobré praxe ukazujících, co všechno je možné udělat, aby se nám dařilo lépe, a abychom se uprostřed Evropy mohli opět cítit jako Evropané. Hlavní částí festivalu je dvoudenní konference lokální ekonomiky. Přednášet na ní budou odborníci na nejrůznější lokálně ekonomická témata. Součástí festivalu je trh regionální produkce a řemesel.

Více informací na: www.lokalni-ekonomika.cz/file/festival-lokalni-ekonomiky.html.

Konference Říční krajina

Už 10. ročník tradiční akce se uskuteční ve dnech **15.–17. 10.** v Brně. Jako každoročně i letos budou jejími stěžejními tématy ekologie vodních toků, jejich správa, stejně jako management a využití údolních niv a revitalizace vodních toků.

Zaznějí příspěvky z oblasti transportu živin ve vodních tocích a zemědělské krajiny a jeho vlivu na stav nádrží a kvalitu vody v nich. Netradičně se konference zaměří na zatopené kulturní a přírodní dědictvím. Zvání jsou zástupci samospráv, vodohospodářů, přírodovědců, neziskové organizace a další zájemci.

Bližší informace jsou na:

www.koaliceproreky.cz.

Čistá mobilita velkoměst

Věnovat se jí bude konference, která proběhne **15. 9.** od 13 h v budově pražského magistrátu. Program bude rozdělen do hlavních bloků: Čistá mobilita v Praze, Středočeském kraji a ČR, Výhody vozidel CNG a LNG v dopravě, Elektromobilita a nemotorová vozidla ve velkoměstech. Hlavním cílem konference je zvýšení informovanosti o možnostech využití alternativních pohonů v dopravě a jejich vliv na zlepšení životního prostředí, zejména v městských oblastech. Přihlásit se lze na: www.top-expo.cz/smart-city/smart-city-2014/cista-mobilita-2014/prihlaska-cm-2014/.

Nad novým katastrálním zákonem

Seminář k novému katastrálnímu zákonu včetně nových prováděcích vyhlášek se uskuteční **18. 9.** v Praze. Školení pořádané společností Studio AXIS se bude věnovat novému obsahu pojmů, definici nemovitostí, zásadám materiální publicity, zápisům do katastru atd. Přednášet bude JUDr. Eva Barešová, vedoucí samostatného oddělení legislativy ČÚZK a spoluautorka nového katastrálního zákona.

Podrobné informace a přihlášky najdete na: www.studioaxis.cz/.



Povodeň (ilustrační foto).

Foto: archiv



Sdružení, které v České republice EHD garantuje, stále poukazuje na zásadní kritéria nutná pro zapsání objektu do katalogu, přihlášená památka musí být buď veřejnosti běžně nepřístupná, nebo otevřena v době EHD zdarma, příp. nabízí slevu na vstupném, obohacuje obvyklou prohlídku programem navíc nebo ukázkami, které nejsou v běžném režimu.

V současné době se k myšlence Dnů evropského dědictví 2014 hlásí přibližně 300 měst a obcí, přičemž v rámci EHD bude otevřeno téměř 1000 objektů a uskuteční se téměř 500 doprovodných akcí.

Slavnostní zahájení proběhne v Opavě v sobotu 6. 9. 2014, ale již v předvečer čeká na návštěvníky města bohatý program a město připravilo i řadu doprovodných akcí, které jistě osloví návštěvníky a každý si z připravené nabídky vybere.

Všechny informace o EHD lze nalézt na:

www.historickasidla.cz – odklik na Dny evropského dědictví. Těž je možné vstup přímo přes www.ehd.cz. Tam naleznete On line katalog – databáze se stále aktualizuje.

/zr/



Cech cestovního ruchu chce zlepšit lokální ekonomiku

Zlepšit reputaci Šluknovska, které nemá v médiích a mezi politiky dobrý obraz, se snaží místní občané a podnikatelé. Krizová situace zejména po povodních a sociálních nepokojích se projevila ve výrazném úbytku turistických návštěvníků. Nedobrá bilance návštěvnosti regionu však přetrvává – a pokud se nezačne intenzivně pracovat na obnově dobré pověsti, může tato situace bránit rozvoji cestovního ruchu ještě mnoho dalších let. A právě v tomto směru by se měl nový Cech podnikatelů

v cestovním ruchu na Šluknovsku nejvíce angažovat.

Cílem cechu je zprostředkovávat synergickou spolupráci mezi poskytovateli služeb cestovnímu ruchu ve Šluknovském výběžku a přílehlých regionech. Cech se snaží o obnovu reputace Šluknovska jako kvalitní destinace pro dovolenou, rekreační sporty, turistiku a gastronomii. Pomáhá při odstraňování překážek, které rozvoji turistického ruchu v naší oblasti brání.

Hlavními tématy regionu je využití turistického ruchu k ekonomickému rozvoji. MAS Šluknovsko pořádá dne 20. a 21. 9. **Festival lokální ekonomiky** v nově opraveném šluknovském zámku, součástí festivalu je i trh řemesel a lokální produkce.

/sk/



V Liberci začínají nový školní rok se zdravými jídelnami

Vedení města Liberce zakázalo používání potravinových náhražek a nebezpečných barviv v jídelnách škol a školek. Spotřební koš obvykle řeší, jaké potraviny mají v jídelnách užívat, ale vůbec neřeší jejich kvalitu. Město vydalo metodický pokyn ohledně využívání potravinových náhražek.

V Česku jde o jeden z prvních pokusů jak centrálně vyřešit problémy s kvalitou stravování ve školních jídelnách. Metodický pokyn není zatím ustálený, stále se vylepšuje. Jídelny musí omezit instantní kaše, omáčky a některé nápoje. „Školní jídelny obvykle vaří velmi levně, ale je otázka jak daleko se může zajít,“ vysvětluje důvod vydání metodického pokynu **Kamil Jan Svoboda**, náměstek primátorky města Liberce.

Vedení města nepočítá se zvýšením ceny za obědy, vaření z čerstvých potravin nemusí být nutně dražší, cena zůstává stejná. Vedení města zaznamenalo velmi dobrou reakci ze strany pediatrii i rodičů.

/sk/

Ochrana před povodněmi Brno

Tradiční ukázky různých způsobů ochrany před povodněmi se budou konat i letos na Mezinárodním strojírenském veletrhu v Brně ve dnech **29. 9.–3. 10.** Akci s názvem Ochrana před povodněmi Brno pořádá Česká protipovodňová asociace.

Více informací je k dispozici na:

www.povodne.cz/uvodni-strana/ochrana-pred-povodnemi-brno-podzim-2012-1.

Jak na pasivní a nulové domy

Centrum pasivního domu pořádá **8. 9.** v Praze kurz zaměřený na problematiku návrhu a stavby domů s velmi nízkou energetickou náročností. Má otevřít nové pohledy na energetické úspory, návrhy, realizaci a kontrolu staveb do detailu. Zazní tam konkrétní příklady řešení z praxe a rady, kde získat další informace. Součástí kurzu bude praktická ukázka optimalizace návrhu pasivního domu!

Více informací je na: www.pasivnidomy.cz/akce/uvod-k-nbsp-navrhovani-pasivnich-a-nbsp-nulovych-domu-kurz-a-604/542.

Hospodaření s energií v podnicích 2014

Konference **23. 9.** v Praze nabídne ochutnávku možností, jak snížit výdaje za energii optimalizací nákupu a spotřeby energie, možnostmi financování energeticky úsporných opatření, možnostmi využití obnovitelných zdrojů energie a komplexní řešení pro velké výrobní opatření či drobná opatření, která vám pomůžou ušetřit výdaje za energii.

Více informací získáte na: www.bids.cz/cz.

Stavby a cesty na cizích komunikacích

Na programu kurzu, který se uskuteční **15. 9.** v Praze, bude problematika řešení již zřízených účelových komunikací – cest na cizích pozemcích, řešení již zřízených staveb silnic, místních komunikací, elektronických a energetických sítí a jiných staveb na cizích pozemcích (možnosti dohody mezi vlastníkem pozemku a stavby; kdy je možno zřídit věcné břemeno dodatečně vyvlastňovacím úřadem; zřízení věcných břemen soudem, přikázání do vlastnictví, odstranění staveb).

Více informací získáte na: www.vcvscr.cz/homepage/detail-kurzu?id=1001.

Konference o továrních komínech

Bude se konat **10. 10.** v zájezdním pivovaru v Kostelci nad Černými lesy a zaměří se na nové využití starých komínů typu komínové vodojemy, železobetonové komíny, komíny různých provozů. Zazní zkušenosti ze zahraničí a přiblíží se i problematika estetiky komínů jejich oprav a sanací. Účast na konferenci je zdarma. Požaduje se pouze registrace.

Více informací získáte na:

www.konference.fabricky.cz/.

